haeresi me fuisse tantisper, dum animo saepe mecum volutata ordinationis materia, tandem in ea inciderem, quae sequuntur.

§. XV. QVAMQVAM omnes academiae id, quod quatuor facultatibus consent, habere soleant commune: diuersissimis tamen interdum qua iura singularum facultatum, qua priuilegia & praerogatiuas promotorum in vna quaque, qua nexum inter se, & sic porro, vtuntur consuetudinibus. in hac vel illa tanta magisterii dignitas, in alia vel maior vel minor. exempli loco sint, quae supra, velut aliud agendo, de magisterii eminentia in lipsiensi ac parisiensi academiis adduximus. non immerito sane cum HERTIO vti singularis reip. ita & academiarum, optanda, quae-rendaq. notitia. quid enim valet, quid immutare non potest localis consuetudo? quae quum ita sint, quid prohibet, quo minus promotus in academia, vbi, quem nactus est, gradus communibustantum fruitur iuribus, eundem in alia, vbi lautioribus gaudet, affectaret? notum est ex nouiter statutis facultatis philosophicae rostockiensis, quanta heic promotis, prae alibi magisterii ordine decoratis, tributa sit praerogatiua. notum est, heic promotis statim patere aditum ad cathedram superiorem, vt inde disputationes suo praesidio ornare possint: contra alibi promotis, quamuis infacultatem receptis, antequam lectiones inchoare suas possint, id incumbere negotii, vt prius respondendo ex cathedra inferiori vires suas periclitentur. ponas, quid enim prohibet? eundem morem ab antiquo l. hac in nostra, l. alia in alma viguisse, nec deerit ratio, qua quis commoueri possit, ad consilium capiendum reiterandae in eadem gradus assumptionis, quo huic se subtraheret oneri. LEPIDVS porro est casus, qui in saepe allegatis academiae nostrae statutis cap. IIII. de intitulatione num. XXI. occurrit; ad cuius analogiam similis qua promotiones effingi posset. verba ita sonant: *Item quia expertum est, quod aliquis se Rectori sub nomine alicuius absentis repraesentans, & taliter ipsum absentem intitulari dolose procurauit, sibi que nomen absentis false inponens sub nomine alterius praestando iuramentum. Ideo statuimus, quod intitutus & iuratus, de quo Rector uerosimiliter est dubius, per iuramentum praestitum requiratur, an ipse sit Johannes vel petrus sic nominatus, & cognominatus, secundum nomen & cognomen, quod ille Rectori ad intitulationem expressit, & si dolose processit, deleatur nomen inscriptum cum cognomine, & in poenam doli talis dolosus careat pecunia, quam dedit pro intitulatione, & pro supposito*

non

non habeatur. (bbb) haecenus statuta. quid si sequentem inde formaremus casum: IVLIVS ac IAVOLENVS valde sibi similes ac familiares studiis operam hucdum nauauere; sed in pari successu. IVLIVS quidem ingenii praestantia iudiciiq. acumine pollens, cuncta, quae addiscenda, facili negotio in succum conuertit & sanguinem, eoq. pertingit, vt summo cum elogio non ambire solum sed adipisci quoque gradum magistri ei liceat. IAVOLENVS contra stupidus, ac tardissimi ingenii homo vix vmbra eruditionis sibi acquisiuit. nihilominus res eius domesticae postulant, vt gradu pariter ornatus domum reuertatur. adit IVLIVM, rogat, contendit, obsecratur, vt quantos in artibus fecerit profectus, adsumto IAVOLENI nomine, in peregrina quadam academia, vbi neuter eorum antea conparuerat, conprobet, magisteriiq. gradum ambeat, ac consequatur. non deest petitio ob familiaritatis ac amicitiae legem IVLIVS; abit, iter facit, nomen mentitur, reduxque factus IAVOLENO diploma factae promotionis, quo se contra quoscumque vt magister legitimum possit, exhibet, tradit. nonne hoc casu, quum ordinatio personae inhaereat, dici poterit IVLIVM bis ordinatum, ac periurum esse? fateor equidem, haud probabile esse, talem casum existitutum; interim tamen in LL. prohibitiuis, ad delicta ac fraudes euitandas, saepe scrupuloso ingenio, quid si talis casus existeret? locus iudicandus. accedit, quod statuta academiae nostrae qua casum analogum ad experientiam prouocent.

(bbb) ratio huius statuti fuisse videtur, quod intituli scholares examinandi antea fuerint, quam in numerum studentium recipiantur, alias fraudes circa ordinationem committi solitas exhibet CORVINVS d. l. tit. de ordin. sub fin.

§. XVI. HAEC. DE corpore delicti dicta sufficiant: plures casus & ingenio excogitari, & malitia existentiae dari posse, facili concedo. restat, vt paucis de poena, hancce iuratum promissionem violantium disseram. periurium, seu adcurate loquendo, fractionem iurisiurandi (ccc) hoc facto committi, nemo facile negabit: eius autem poenam secundum ius can. condignam atque statutam exhibet CORVINVS (ddd) atque canonibus suffulcit. VERVM enim vero, quum protestantes ordinationem inter sacramenta haud connumerent; sacramentalis autem eius natura huius prohibitionis featurigo fit; non sine omni fundamento asserere mihi posse videor, inter tot innumeras fecis papalis reliquias hanc iurisiurandi

di magisterialis clausulam quoque remanuisse. at vero, cum reiectis principiis, conclusionibus inde deductis fauere nequeamus, ni omnem, subuertere philosophiam velimus; patet abrogandam eam potius, quam conseruandam esse. exigenti a candidato hocce iusiurandum obstare sane videtur exceptio, tua non interest, quae omnem agentem a limine iudicii repellit, omnemque alterius intentionem enervat. profecto! nullum allegari poterit commodum, quod ex hoc iuriurando seruato sperari; nec, quod ex eo violato metui possit, incommodum. nec antiquitas hanc clausulam excusabit: ni concedere velimus, antiqua campionum iudicia, antiquatas per ignem, aquam frigidam &c. probationes postliminio restituendas, dicam, a nucibus ad glandes esse redeundum. (ccc)

(ccc) conf. epistolar. nostra diff. de iuriurando & periurio.

(ddd) libr. III. tit. XXXI. S. 40. sq.

(eee) conf. HERTIVS ad paroem: Hundert Jahr unrecht, ist nicht eine Stunde recht.

AT. VERO tantum abest, vt criticum agere praesumam, vt obtuler, hoc institutum longe a me, meique capacitate ingenii, esse alienum. hinc sermonis mei vela lubens effato MARTIALIS contraham, sic de libris suis canentis.

* * * mihi parua locuto

sufficit in vestras saepe redire manus.

in vestras, inquam, FRATRES. OPTIMI queis nunc vota ex fraterno amore promanantia restant persoluenda. respondeant fata votis, & mirifice cuncta in vestram consentient salutem. secundet DEVS T. O. M. rerum moderator res vestras quocumque tempore in laudem suam gerendas. benedicat vobis ex alto munificentia diuina, vt bonis omnibus laetitiam, malis liuorem excitetis. accedat honos honori, gaudium gaudio, felicitas felicitati, vt quam philosophi quaerunt, beatudinem nanciscamini. amplectamini, quae in vitiis bona, quae in virtutibus affectata, seponite; quid enim aliud est, quam optasse, euadatis in vere sapientes. immo quidni vobis expeterem votis, quae mihi ipsi? vt benigna fortuna nobis conseruet, excitet, tribuat, parentem, fautores, honores; haec tria enim, quam quisque auet, nostram continent felicitatem. valete!